³⁸ AGOSTINHO *De gratia Christi et de peccato originali*, I, 4, 5 (BAC 6, 315-316): «Sed ne quis forsitan dicat, nos vel non recte intelligere quae loquitur, vel malevolus animo in alium sensum, quae non ita dicta sunt, vertere, ipsa iam verba eius accipite. «Nos, inquit, sic tria ista distinguimus, et certum velut in ordinem digesta partimur. Primo loco posse statuimus, secundo velle, tertio esse. Posse in natura, velle in arbitrio esse in effectu locamus. Primum illud, id est posse, ad Deum proprie pertinet, qui illud creaturae suae contulit; duo vero reliqua, hoc est, velle et esse, ad hominem

O que está em causa, no debate entre Agostinho e Pelágio é a questão, por um lado, do homem, no seu estado natural, e por outro, o da graça. Pelágio considera que somente a ‘capacidade’ (*posse*) é que é ajudada pela graça de Deus, enquanto, que os dois outros elementos (*velle et esse*) são pertença, exclusiva, do homem, para ele poder exercer o bem. Por isso, não há necessidade da graça para que o ser humano as exerça bem. Isso é expresso claramente numa outra passagem do *De gratia Christi*:

«E [Pelágio] confessa que a ajuda dada a esta capacidade natural (*naturalem possibilitatem*), não se vê claramente a que é que ele chama graça, nem em que medida a natureza é, na sua perceção, ajudada pela graça; mas há outras passagens, onde ele fala mais claramente, podendo compreender-se que ele não quer que se entenda outra coisa senão a lei e a doutrina, por meio das quais a capacidade natural é ajudada»³⁹.

A ‘capacidade’ é entendida por Pelágio a simples capacidade natural, que pode significar também a lei e a doutrina, resultantes da capacidade humana dada por Deus ao homem. Mas, se assim é, em que consiste a graça para Agostinho? E como se articula a graça que provém de Deus, com o que é específico da «natureza» humana? A graça passa a ser entendida por Agostinho como uma forma mediadora da ação humana, reelaborada por meio da força da dádiva divina. Trata-se de compreender a graça por meio de uma força aperfeiçoadora da ação natural do homem. Ela é significativamente uma força aperfeiçoadora da fragilidade humana. De fato, a graça é assumida na força que se realiza na

referenda sunt quia de arbitrii fonte descendunt. Ergo in voluntate et opere bono laus hominis est; imo et hominis, et Dei, qui ipsius voluntatis et operis possibilitatem dedit quique ipsam possibilitatem gratiae suae adiuvat semper auxilio. Quod vero potest homo velle bonum atque perficere, solius Dei est. Potest itaque illud unum esse, etiam si duo ista non fuerint; ista vero sine illo esse non possunt. Itaque liberum mihi est, nec voluntatem bonam habere, nec actionem; nullo autem modo possum non habere possibilitatem boni: inest mihi etiamsi noluer, nec otium sui aliquando in hoc natura recipit. Quem nobis sensum exempla aliqua facient clariorem. Quod possumus videre oculis, nostrum non est; quod vero bene aut male videmus, hoc nostrum est. Et ut generaliter universa complectar, quod possumus omne bonum facere, dicere, cogitare, illius est qui hoc posse donavit, qui hoc posse adiuvat; quod vero bene vel agimus, vel loquimur, vel cogitamus, nostrum est; quia haec omnia vertere in malum etiam possumus. Unde quod propter calumniam vestram saepe repetendum est, cum dicimus hominem posse esse sine peccato, et confessione possibilitatis acceptae laudamus Deum, qui nobis hoc posse largitus est, nec est ibi ulla laudandi hominis occasio, ubi solius Dei causa tractatur; non enim de velle, nec de cesse, sed tantummodo de eo quod potest esse, disseritur».